

### 一、重要提示

1.1 本年度报告摘要摘自年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的年度报告全文。  
1.2 公司简介

股票简称	华电国际	股票代码	600027
股票上市交易所	上海证券交易所	股票代码	600027
股票简称	—	股票代码	01071
股票上市交易所	香港交易所	股票代码	—
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	—
姓名	周建平先生	张弘志先生	—
电话	010-8356 7779	010-8356 7900	—
传真	010-8356 7967	010-8356 7963	—
电子邮箱	zhouj@hpd.com.cn	zhangz@hpd.com.cn	—

### 二、主要财务数据和股东变化

#### 2.1 主要财务数据

单位:千元 币种:人民币

	2012年(末)		2011年(末)		本年比上年(%)		2010年(末)	
	调整后	调整前	调整后	调整前	调整后	调整前	调整后	调整前
总资产	164,571,499.00	148,546,351.00	148,379,157.00	10,79	127,943,102.00	127,860,352.00		
归属于上市公司股东的净资产	19,301,932.00	16,100,027.00	16,104,295.00	19.89	15,936,861.00	15,926,861.00		
经营活动产生的现金流量净额	12,282,609.00	6,732,642.00	6,732,642.00	82.43	6,058,722.00	6,058,722.00		
营业收入	59,489,973.00	54,490,807.00	54,490,807.00	9.17	45,448,778.00	45,448,778.00		
归属于上市公司股东的净利润	1,417,695.00	79,193.00	79,193.00	1,690.18	207,844.00	207,844.00		
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	846,617.00	-865,274.00	-865,274.00	不适用	-1,056,907.00	-1,056,907.00		
加权平均净资产收益率(%)	7.98	0.49	0.49	增加7.49个百分点	1.32	1.32		
基本每股收益(元/股)	0.201	0.012	0.012	1.575	0.031	0.031		
稀释每股收益(元/股)	0.201	0.012	0.012	1.575	0.031	0.031		

#### 2.2 前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末股东总数		年度报告披露日前5个交易日末		147,881
前十名股东持股情况				
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股总数	持有有限售条件股份数量
中国华电集团公司	国家	44.19	3,256,923,853	600,000,000
中国华能集团公司(代理人)	境外法人	19.13	1,410,101,000	0
山东省国际信托有限公司	国有法人	10.86	809,766,729	0
上海电气集团股份有限公司	未知	1.63	120,000,000	120,000,000
青岛海信电器(集团)有限公司	未知	1.09	80,000,000	0
青岛海信电器股份有限公司	未知	0.95	70,000,000	0
中国华电集团山东分公司	未知	0.95	70,000,000	0
山东鲁能集团(集团)有限公司	未知	0.90	66,411,468	0
中国华电集团江苏分公司	未知	0.83	61,000,000	61,000,000
中国工商银行-诺安价值增长股票证券投资基金	未知	0.78	57,761,180	0

#### 2.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

国务院国有资产监督管理委员会

100%  
中国华电集团公司

44.19%(注)

华电国际电力股份有限公司

注:中国华电集团持有本公司3,171,061,853股A股,持股比例占公司在中国香港特别行政区持有本公司45,862,000股H股,共计持有本公司3,256,923,853股,占本公司总股本的44.19%。

### 三、管理层讨论与分析

据国家统计局统计,2012年度,全国国内生产总值(GDP)人民币519,322亿元,按可比价格计算,比2011年增长7.8%,全社会用电量总计49,591亿千瓦时,同比增长3.5%,增速比上年明显放缓,其中,第一产业用电量为1,013亿千瓦时,与上年基本持平;第二产业用电量为36,669亿千瓦时,同比增长3.9%;第三产业用电量为5,000亿千瓦时,同比增长11.5%;城乡居民生活用电6,219亿千瓦时,同比增长10.7%。

2012年本公司完成发电量1,569.36亿千瓦时,同比增长4.10%;本公司发电机组设备全年的利用小时为5,111小时,其中燃煤发电机组利用小时完成5,358小时,供电煤耗为312.89克/千瓦时,远低于全国平均水平。

截至本报告日,本公司已投入运行的控股电厂共计39家,控股装机容量为33,578.3兆瓦,权益装机容量为29,261.6兆瓦,其中燃煤及燃气发电装机容量共计30,684兆瓦,水电、风电、太阳能及生物质能等可再生资源发电装机容量共计2,894.3兆瓦,本公司控股参股企业共计16家,拥有煤炭资源储量约21亿吨,预计拥有产能约1,300万吨/年。

自2012年1月1日至本报告日,本公司共投产3,943兆瓦发电机组,已核准及在建机组达到9,112.3兆瓦,以获得“稳增长”的初期目标达到4,859.3兆瓦。

#### 1. 主营业务分析

1.1 利润表及现金流量表相关科目变动分析表

单位:千元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	59,489,973.00	54,490,807.00	9.17
营业成本	49,958,368.00	49,494,803.00	1.02
管理费用	1,843,128.00	1,519,748.00	21.28
财务费用	6,222,704.00	4,925,209.00	26.34
经营活动产生的现金流量净额	12,282,609.00	6,732,642.00	82.43
经营活动产生的现金流量净额	-16,408,082.00	-13,268,190.00	不适用
经营活动产生的现金流量净额	5,065,270.00	7,415,740.00	-31.70

#### 2. 收入

(1)营业收入变化的因素分析  
2012年,本公司营业收入为人民币59,490亿元,同比增加9.17%,主要原因是发电量增加,2011年上网电价调整的影响及煤价涨幅收入增加。

(2)以实物销售为主的公司产品收入影响因素分析  
一是国家发展和改革委员会于2011年先后两次上调电网企业上网电价,受益于此,在第一次上网电价调整后,本公司下属机组的容量利用率上网电价得以上调;在第二次上网电价调整后,本公司下属机组的容量利用率较平均上网电价将上调约2.68分/千瓦时,这两次价格调整的影响在2012年全年体现,有利于本公司主营业务收入提高。

二是2012年本公司全年的发电量达到1,569.36亿千瓦时,同比增长4.10%,发电量的增加有利于本公司主营业务收入提高。

### 一、重要提示

1.1 本年度报告摘要摘自年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的年度报告全文。  
1.2 公司简介

股票简称	洪城股份	股票代码	600566
股票上市交易所	上海证券交易所	股票代码	600566
股票简称	—	股票代码	—
股票上市交易所	香港交易所	股票代码	—
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	—
姓名	周建平先生	张弘志先生	—
电话	0716-8221198	0716-8221198	—
传真	0716-8221198	0716-8221198	—
电子邮箱	zhouj@hpd.com.cn	zhangz@hpd.com.cn	—

### 二、主要财务数据和股东变化

#### 2.1 主要财务数据

单位:元 币种:人民币

	2012年(末)		2011年(末)		本年比上年(%)		2010年(末)	
	调整后	调整前	调整后	调整前	调整后	调整前	调整后	调整前
总资产	992,871,481.85	901,803,724.25	863,159,580.56	3.23	803,189,580.56			
归属于上市公司股东的净资产	489,683,058.65	525,717,446.19	-6.85	519,183,467.84				
经营活动产生的现金流量净额	27,010,322.00	41,123,771	6,468.06	51,228,574.00				
营业收入	160,020,671.73	240,489,821.14	-33.45	237,141,100.05				
归属于上市公司股东的净利润	-34,652,883.54	7,916,482.35	-537.73	8,462,609.00				
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-36,508,158.74	4,940,298.95	-839.00	7,315,032.32				
加权平均净资产收益率(%)	-6.83	1.52	减少8.35个百分点	1.64				
基本每股收益(元/股)	-0.207	0.0573	-537.52	0.0612				
稀释每股收益(元/股)	-0.207	0.0573	-537.52	0.0612				

#### 2.2 前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末股东总数		年度报告披露日前5个交易日末		15,260
前十名股东持股情况				
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股总数	持有有限售条件股份数量
荆州市洪城实业投资有限公司	境内非国有法人	20.66	28,549,358	无
荆州市国有资产监督管理委员会	国家	10.52	14,540,782	无
荆州市洪城实业投资有限公司	境内自然人	1.83	2,532,083	未知
胡飞春	境内自然人	1.06	1,377,423	未知
中国华电证券股份有限公	境内非国有法人	0.77	1,060,257	未知
洪城股份	境内自然人	0.72	1,000,000	未知
洪城股份	境内自然人	0.58	800,000	未知
洪城股份	境内自然人	0.54	753,052	未知
洪城股份	境内自然人	0.44	602,560	未知
洪城股份	境内自然人	0.41	566,100	未知

#### 2.3 以方框图描述公司与实际控制人之间的产权及控制关系

洪城股份 40名自然人

100%  
荆州市洪城实业投资有限公司

20.66%

湖北洪城通用机械股份有限公司

# 华电国际电力股份有限公司

## 2012年度报告摘要

证券代码:600027 证券简称:华电国际

(3)主要销售客户的情况  
2012年,本公司向前5名客户销售收入合计为人民币448.37亿元,占本公司主营业务收入的75.37%。

#### 3.成本

##### (1)成本分析表

单位:千元

分行业/产品/劳务	本期金额	本期占总成本比例(%)	上期金额	上期占总成本比例(%)	本期金额较上期同期变动比例(%)
发电	45,714,282	91.49	40,657,289	93.11	-7.75
售电	3,162,487	6.33	2,930,472	6.52	7.92
供热	877,998	1.76	304,457	0.62	188.08

##### (2)主营业务构成情况

2012年,本公司向前五位主要供应商采购的金额约为人民币98.54亿元,约占本公司总采购金额的40.23%。

#### 4.费用

2012年,本公司所得税费用较上年人民币6.98亿元,同比增长约人民币6.66亿元,主要原因是本公司当年盈利情况较好,相应提取所得税费用增加。

#### 5.现金流

2012年,本公司经营活动产生的现金净流入额约为人民币122.83亿元,同比增长约82.43%,主要是因2011年上网电价上调,2012年发电煤价以及煤炭采购价格下跌的影响所致。

2012年,本公司投资活动产生的现金净流出额约为人民币164.08亿元,同比增长约23.66%,主要是购置固定资产以及增加在建工程所支付的费用。

2012年,本公司筹资活动产生的现金净流入额约为人民币50.65亿元,同比下降约31.70%,主要是由于本公司本期经营活动提供的现金金额增加和非公开发行A股募集资金收入,导致净新增贷款减少。

#### (二)行业、产品构成分析

单位:千元 币种:人民币

主营业务分行业/产品情况					
分行业/产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
发电	55,346,729	45,714,282	17.47	8.26	-0.75
供热	2,866,796	3,162,487	-12.60	4.04	-7.92
售电	926,199	877,998	5.30	161.11	188.08

#### (三)资产、负债情况分析

##### 1.资产负债情况分析表

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例(%)	上期期末数	上期期末数占总资产的比例(%)	本期期末数较上期期末数变动比例(%)
应收账款	634,417	0.39	315,651	0.21	100.99
应收账款	6,613,709	4.02	4,925,641	3.32	34.27
其他应收款	1,401,057	0.85	777,665	0.52	80.16
工程物资	13,631	0.01	160,856	0.11	-91.53
工程及工程物资预付款	1,741,454	1.06	5,126,817	3.45	-66.03
其他流动资产	1,952,107	1.19	1,366,992	0.92	42.81
应付票据	449,120	0.27	1,265,832	0.85	-64.52
应付账款	8,844,820	5.37	5,418,714	3.65	63.23
应付账款	689,649	0.42	460,633	0.30	54.37
应付利息	602,853	0.37	421,332	0.28	43.02
应付债券	2,853,502	1.73	5,069,998	3.41	-45.72
应付短期融资券	11,664,380	7.09	3,551,384	2.39	268.45
应付债券	10,352,593	6.29	3,863,579	2.60	197.95
其他非流动负债	2,002,894	1.22	1,523,562	1.03	31.46
专项储备	40,876	0.02	3,268	0.00	1,150.80
未分配利润	4,586,124	2.79	3,175,032	2.14	44.44

应收账款,主要是本公司当年银行承兑汇票增加的影响。  
应收账款,主要是本公司当年规模扩大应收账款增加的影响。  
其他应收款,主要是本公司当年应收中国华电集团公司之宁夏发电集团有限责任公司(“宁夏发电集团”)款项增加的影响。

工程及工程物资预付款,主要是本公司当年各单位机组投产的影响。  
其他非流动资产,主要是本公司当年未实现售后租回损益及预付工程款等的影响。  
应付票据,主要是本公司当年应付票据减少的影响。  
应付账款,主要是本公司当年应付工程款、设备及材料款增加的影响。  
应付利息,主要是本公司借款及发行债增加,应付利息相应增加的影响。  
其他应付款,主要是本公司支付煤矿资源款、股权转让款等方面的影响。  
应付短期融资券,主要是本公司当年发行超短期融资券的影响。  
应付债券,主要是本公司当年发行债款的影响。  
其他非流动负债,主要是本公司供热管网建设费递延收入及递延政府补助增加的影响。  
专项储备,主要是本公司及享有参股煤矿提取的专项储备增加的影响。

未分配利润,主要是本公司当年盈利的变化。  
2.公允价值计量资产、主要资产计量属性相关情况说明  
2012年12月31日,以公允价值计量的资产是指本公司持有的交通银行流通股股票,共计约人民币3,895.5万元,2011年末本公司持有的ST国通流通股已于2012年度以人民币6,787,000元处置。

#### (四)投资情况分析

1.对外股权投资总体分析  
本公司报告期内对外投资较期初减少4.2亿元,降幅3.92%,主要是本公司处置宁夏发电集团等单位股权投资的影响。  
2.非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况  
(1)委托理财情况  
委托理财项目情况

借款方名称	委托贷款金额	借款期限	贷款利率
宁夏发电集团	20,000	2008年6月3日至2013年6月1日	浮动利率

截至2012年12月31日,应收委托贷款金额为本公司之子公司宁夏发电集团委托借款本金人民币20,000万元,按中国人民银行同期贷款基准利率计息,上述款项将全部于一年内到期。  
3.募集资金使用情况  
(1)募集资金总体使用情况

募集资金总额	募集资金总额	已累计使用募集资金总额	已累计使用募集资金总额	尚未使用募集资金总额
2012年非公开发行	约1829	约1829	约1829	0

注:于2012年12月31日,尚未使用的募集资金余额约为人民币8万元。  
4.子公司公司、参股公司分析  
本期本公司净利润影响达到10%以上的主要子公司及报告期内新纳入合并报表范围内的主要子公司情况如下:

#### 主要子公司:

公司	业务范围	注册资本	于2012年12月31日的总资产	于2012年12月31日的净资产	2012年营业收入	2012年净利润
华电(香港)发电有限公司	发电及售电	30.00	59.65	36.07	43.99	4.53
四川华电伊泰发电有限公司	发电及售电	13.66	72.77	15.85	8.23	2.52
安徽华电电源有限公司	发电及售电	10.00	44.33	12.32	27.17	3.12
华电(宁夏)发电有限公司	发电及售电	13.00	116.51	21.98	46	